1

臨時教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１９年６月２２日（金）１５時～１６時１０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，生田，野村，中島，

中尾，尾田，柴田，石田，久保，中本，樫見，富田，古畑，鹿島，矢淵，（本木），

（中村厚），（中村信） ，（岡本）

 欠席者  中村(正)，金子，石橋，中沼，天野，向，佐藤，（中元）

１ 前回議事確認

 第３８回教育研究評議会（６月１５日開催）

２ 協 議

（１）金沢大学学域準備室設置規則の制定について

総務・人事担当理事から，金沢大学学則第２７条に規定する教授会の審議事

項のうち，第２号，第３号及び第８号を除くものを学域準備室及び学類準備室

が行うことを認める標記規則について，[資料１]に基づき説明があり，審議の

結果，承認された。なお，学類準備室の構成については，同規則第６条に基づ

き，各学域準備室長が個々に定めるものであることが確認された。

３ 報 告（１）

（１）人事について

議長から，標記について，[資料７] に基づき報告があった。

（２）３学域・１６学類への組織再編にかかる大学設置・学校法人審議会からの要望

意見に対する検討結果について

教育担当理事から，標記について，[資料８]のとおり取りまとめ５月２３日

に文部科学省に提出したこと，６月１５日開催の標記審議会ではこれに対する

意見は出されなかったこと，本日，設置報告書を提出したことの報告があった。

（３）科学技術振興調整費プログラムの実施について

研究・国際担当理事から，標記プログラムにおいて今年度採択された「新領

域創成をめざす若手研究者育成特任制度」及び「「能登里山マイスター」養成プ

ログラム」の実施について，〔資料９〕に基づき説明があった。

（４）ＧＣＯＥプログラム学内公募の申請状況ついて

研究・国際担当理事から，平成１９年度グローバルＣＯＥプログラムの申請・

採択状況について，〔資料〕に基づき説明があり，引き続き，来年度に向けた学

内申請状況として，自然科学研究科から６件，医学系研究科から５件，人文社

会系から１件の申請があり，これらに対するヒアリングを６月２８日に実施す

ることの報告があった。

 2

（５）平成１９年度９月期学位記・修了証書授与式の実施について

議長から，標記について，９月２８日（金） に事務局６階大会議室において

実施する旨の説明があり，理事，関係部局長に対し列席方要請があった。

報 告（２）

（１）平成１９年度科学研究費補助金間接経費（部局分）の使途について

財務担当理事から，科学研究費補助金に係る間接経費を全学的な運営上の観

点から，より効果的・効率的に活用するため，本年度は経過措置として，部局

分の使途を特定した上で配分することについて，〔資料 12〕に基づき説明があ

った。

（２）教員職名に係る英語表記について

総務・人事担当理事から，総務企画会議で検討された標記について，〔資料

13〕に基づき説明があった。

報 告（３）

（１）特許実施許諾契約の実施料収入について

研究・国際担当理事から，標記について，〔資料14〕に基づき説明があった。

（２）研究関係資金等獲得状況について

研究・国際担当理事から，標記について，〔資料15〕に基づき説明があった。

４ その他

   （１）平成１９年度の重点課題と取組について

議長から，各理事の所掌事項及び社会貢献，大学評価に係る今年度の重点課

題と取組について及び６月１９日に閣議決定された骨太方針 2007 における大

学改革等について，[資料]に基づき説明があった。

（２）平成１９年度職員研修会(第１回)「学域・学類への編成とオープンキャンパス

について」

議長から，６月２５日，２６日に開催される標記職員研修会について説明が

あり，併せて，評議員に対し参加の要請があった。

（３）金沢大学のロゴマークについて

議長から，広報戦略室で検討の上，大学としての正式なロゴマークを作成し

たことについて，〔資料〕に基づき説明があり，今後，部局の封筒，名刺等に当

該ロゴマークを使用するよう協力方要請があった。

（４）金沢大学「人間社会学域」創設記念シンポジウムについて

文学部長から，人間社会学域創設に伴い，国際学類，地域創造学類を中心に

標記シンポジウムを開催することについて，〔資料〕に基づき説明があり，各部

局の教職員に対し同シンポジウムへの参加方要請があった。

◎第３９回教育研究評議会  ７月２７日（金）１０時から

 3

[配布資料]

資料１ 金沢大学学域準備室設置規則（案）

資料７ 人事について

資料８ 大学設置・学校法人審議会からの要望意見に対する検討結果

資料９ 人材システム改革構想・概要

資料  平成１９年度グローバルＣＯＥプログラム申請・採択状況一覧

資料12 平成１９年度科学研究費補助金間接経費（部局分）の使途について

資料13 教員職名に係る英語表記について

資料14 特許実施許諾契約締結状況

資料15 研究関係資金等獲得状況(平成１９年５月分)

資料  国立大学法人金沢大学 平成１９年度の重点課題と取組

資料  平成１９年度職員研修会(第１回)「学域・学類への再編とオープンキャンパスについ

て」開催要項

資料  金沢大学ロゴマーク

資料  進化する金沢大学の社会貢献